

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијси савјет

МИШЉЕЊЕ

по захтјеву привредног субјекта *Swisslion Group* д.о.о. Нови Сад

Сарајево
септембар, 2016.године



Број: 01-26-7-15-4-I/16
Сарајево, 14.09.2016. године

На основу члана 25. став (1) тачка ф) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а по Захтјеву за мишљење привредног субјекта *Swisslion Group* д.о.о. Нови Сад, Република Србија, Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине на 132. (стотинутридесетдругој) сједници одржаној дана 14.09.2016. године, донио је

МИШЉЕЊЕ

Привредни субјекат *Swisslion Group* д.о.о. Нови Сад, Република Србија, (у даљем тексту: *Swisslion Group* или Подносилац захтјева), путем адвоката Езмана Турковић, Мехмеда Спахе 26, 71 000 Сарајево, поднио је Конкуренцијском савјету Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренцијски савјет) Захтјев за давање мишљења о постојању обавезе подношења пријаве концентрације (у даљем тексту: Захтјев), за примљен дана 23.06.2016. године под бројем: 01-26-7-15-I/16.

Подносилац захтјева наводи да привредни субјекат Банат 1894 д.о.о. Вршац, Степе Степановића 6, Вршац, Република Србија, који је у власништву *Swisslion Group*, је дана 23.06.2016. године закључио уговор о куповини Радне једнице Вршац коју чине двије фабрике за производњу чоколаде и права интелектуалне својине - регистроване жигове којима се обиљежавају производи на бази чоколаде, као и know how за производњу тих производа на бази чоколаде, са привредним субјектом Концерн за производњу и промет кондиторских производа Бамби а.д. Пожаревац, Ђуре Ђаковића бб, Пожаревац, Република Србија (у даљем тексту: Бамби)

У Захтјева се наводи да учесници предметне концентрације послују на релевантном тржишту производње чоколаде и производа од чоколаде у Босни и Херцеговини и да су на тржишту Босне и Херцеговине као и на свјетском тржишту у 2015. године. остварили сљедећи приход:

Укупни приход (КМ)	<i>Swisslion Group</i>	Бамби
Босна и Херцеговина	4.967.327.	12.668.312.
Свијет	384.119.008.	141.195.200.

Надаље у Захтјеву се наводи да *Swisslion Group* на релевантном тржишту производње чоколаде и производа од чоколаде у Босни и Херцеговини нема више од 5% тржишног учешћа, а да за привредни субјекат Бамби немају податак, али на основу њихове слободне процјене тржишно учешће на релевантном тржишту производње чоколаде и производа од чоколаде у Босни и Херцеговини је мање од 5%.

Подносилац захтјева, у складу са наведеним, тражи мишљење од Конкуренцијског савјета у вези постојања обавезе подношења пријаве концентрације.

С тим у вези, Конкуренцијски савјет наводи да је чланом 12. став (1) Закона о конкуренцији прописано шта се сматра концентрацијом и то:

а) спајање или припајање независних привредних субјеката или дијелова привредних субјеката;

- b) стицање контроле или превладавајућег утицаја једног, односно више привредних субјеката над другим, односно над више других привредних субјеката или дијелом другог привредног субјекта, односно дијеловима других привредних субјеката, и то:
- 1) стицањем куповином већине дионица или удјела основног капитала; или
 - 2) стицањем већине права гласа; или
 - 3) на други начин, у складу с одредбама закона који регулишу оснивање привредних субјеката и њихово управљање;
- c) заједничко улагање на дугорочној основи, два или више независних привредних субјеката, који дјелују као независан привредни субјект.

Чланом 14. став (1) Закона о конкуренцији прописано је да су учесници намјеравану концентрацију обавезни пријавити када су испуњени слиједећи услови:

- a) да укупни годишњи приход свих учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износи 100.000.000 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији; и
- b) да укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихов заједнички тржишни удио већи од 40%.

Чланом 2. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10) је прописано да су намјеравану концентрацију из члана 12. Закона о конкуренцији, учесници концентрације обавезни пријавити и то:

- a) Привредни субјекти са сједиштем и пребивалиштем у иностранству уколико су испуњени услови из члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона о конкуренцији, и
- b) Привредни субјекти са сједиштем и пребивалиштем у Босни и Херцеговини уколико су испуњени услови из члана 14. став (1) тачка б) Закона о конкуренцији.

Подносилац захтјева је дужан пријавити концентрацију уколико иста испуњава услове дефинисане у члана 12. Закона о конкуренцији, и ако учесници концентрације испуњавају услове из члана 14. став (1) тачке а) и б) истог Закона.

Конкуренијски савјет је примјеном наведених одредби, а на основу података који су дати од стране Подносиоца захтјева, утврдио да нису испуњени услови из члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона о конкуренцији, односно да не постоји обавеза пријаве концентрације.

Ово мишљење је дато искључиво на основу података из Захтјева, те уколико дати подаци одступају од стварног чињеничног стања ово мишљење се не може примјењивати.

Предсједник

мр Аријана Регода-Дражић

Достављено:

- **Свисслион Грууп, путем адвоката Езмане Турковић**
- **У спис**
- **а/а**